Estado do Rio Grande do Sul

Município de Sério
Rua 17 de Novembro, 1075 – Centro – CEP: 95.918-000

CNPJ 94.706.033/0001-03

PROJETO DE LEI Nº 036, de 22 de agosto de 2019.

Autoriza o Poder Executivo a incluir quantitativos

em Meta específica da Secretaria de Saúde,

Habitação e Assistência Social, no Anexo I, do Plano

Plurianual – PPA, referente ao período de 2018 a

2021, Lei Municipal nº 1521/2017, e dá outras

providências.

         ELIR ANTONIO SARTORI, Prefeito Municipal de Sério, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

                                        FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

                                         Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Plano Plurianual –

PPA, Anexo I, referente ao período de 2018 a 2021, Lei Municipal nº 1521, de 28 de julho de 2017,

o quantitativo de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) na seguinte meta:

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código da Ação – 0801.001

Ação: Aquisição de veículos, móveis e utensílios, áudio visuais, equipamentos de informática e

outros equipamentos

Recurso: Próprio – R$ 550.000,00

                                         Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data e sua publicação.

   GABINETE DO PREFEITO, 22 de agosto de 2019.

                                                                               ELIR ANTONIO SARTORI

                                                                                              Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Sério
Rua 17 de Novembro, 1075 – Centro – CEP: 95.918-000

CNPJ 94.706.033/0001-03

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 036/2019.

       Sério, 22 de agosto de 2019.

Senhor Presidente, e

Senhores Vereadores:

Ao saudá-los cordialmente, servimo-nos do presente com a finalidade de

encaminhar a essa Colenda Câmara de Vereadores o incluso Projeto de Lei, que trata da inclusão de

quantitativos na meta descrita no corpo do presente Projeto de Lei, no Anexo I do Plano Plurianual

do período de 2018 a 2021, considerando que a previsão inicial contava com o montante de

R$300.000,00 (trezentos mil reais), o qual, após aquisições efetuadas, diminuiu consideravelmente.

Neste sentido, como se está diante da confecção do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO)

para o exercício de 2020 e, tendo em vista que faz parte das intenções da administração executiva,

possivelmente realizar aquisições condizentes com a ação supratranscrita, solicitamos a inclusão de

R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) na meta já descrita.

Certos de que esta Casa procura sempre zelar pelo interesse da

comunidade, não se furtando em mais uma vez cumprir sua missão é que esperamos a aprovação dos

nobres edis.

Atenciosamente.

ELIR ANTÔNIO SARTORI

   Prefeito.

Exmo. Sr.

TIAGO ANDRÉ ARIOTTI

M D Presidente Câmara de Vereadores

Sério/RS.